
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080600113

113

Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0284-EG/2019/0035
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0035-60 Contratada: ANDRE L. R. ALVES - EIRELI
- CNPJ: 08.863.519/0001-05. Obj.: Contratação de empresa para execução de subestação
de energia para sala de embarque do Aeroporto Governador José Richa - Londrina/PR.
Licitação nº 032/LALI-7/SBLO/2018. Valor: R$ 487.900,00. Rec. Orç.: 035 - 31301.004-7 -
20130-9 - Item 65029. Vigência: 90 dias consecutivos a partir da emissão da Ordem de
Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0271-PS/2019/0017
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0017-88. Contratada: SETE PLAN CO N S T R U ÇÕ ES
LTDA-EPP. - CNPJ: 05.399.258/0001-26. Obj.: Contratação de empresa para prestação de
serviços de manutenção de pavimentos flexíveis, nos aeroportos SBBH, SBCG, SBCJ, SBCR,
SBFI, SBGO, SBHT, SBJR, SBME, SBMK, SBMQ, SBPJ, SBPP, SBPR, SBUG, SBUR E SBVT, POR
MEIO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP LOTE 02 - AEROPORTO INTERNACIONAL
DE CAMPO GRANDE/SBCG. Processo Lic.: 149/LALI-1/SEDE/2018. Valor: R$ 1.359.982,88
Rec. Orç.: 017-31301.004-7-20513-0. Vig.: 75 dias.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA nº 0030-PA/2019/0042 - 5º TA ao TC nº 0115-PA/2015/0042; Contratante: INFRAERO;
CNPJ: 00.352.294/0001-10; Rep. Legal: Superintendente do SBCZ; Contratada: KARUANA
SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO EIRELI; Representante Legal: CLAUDIO
HENRIQUE MENDONÇA BATOS; Objeto: Acréscimo a partir de 04/08/2019 referente à
inclusão na dependência do SBCZ; Valor do TA: acréscimo de R$ 40.048,79; Valor Global:
R$ 2.454.028,11; Fonte Recursos: 042.311.05.036-9 - Centro de Custo 20.127-4; Fund.
Legal: art. 81 da Lei 13.303/16; Assinatura: 29/07/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Nº 035/001/2019 ao Termo de Contrato nº 02.2017.024.0048 Cedente
INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07. Concessionário: ADAB RESTAURANTES E
ALIMENTAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 23.330.288/0001-68. Fund. Legal: Art. 66 - Item VII, § 1º,
Inciso I e II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero - RILCI. Objeto:
Acréscimo de área. Ass: 01/08/2019.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A INFRAERO torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Notificação para apresentação de defesa em processo administrativo
de aplicação de penalidade, o concessionário PAULO GENOINO EVARISTO DE SOUZA - ME,
CPF Nº 035.403.814-14, por descumprimento do subitem 10.2 do Termo de Contrato
02.2015.032.0028.Por tal descumprimento, a Infraero determinará a aplicação das
penalidades de rescisão contratual e o impedimento de licitar e contratar com a Infraero
e com toda a Administração Pública Federal por 2 (dois) anos; Estas penalidades serão
aplicadas com fundamento no item 14 subitens 12.4.1 e 15.12 do contrato
02.2015.032.0028., em conjunto o Artigo 87, III, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993,
sem prejuízo de outras cominações de ordem legal ou contratual. Local para apresentação
de defesa, no prazo de 05 dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação:
Infraero - Avenida Marechal Mascarenhas de Morais, 6211, CEP: 51.210-001, Imbiribeira,
Recife/PE.

RENATA CRISTINA DE QUEIROZ MELO
Coordenadora de Contratos Comerciais

AVISO DE ADIAMENTO

Processo: Licitação nº 032/LALI-7/SBBG/2019. Adiado para: 26 de agosto de 2019, às
09h00.

Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, licitasp@infraero.gov.br
e (11)5033-6038.

São Paulo, 5 de agosto de 2019.
VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 129/LALI-2/SBBE/2019

Concessão de uso de área destinada à exploração comercial no ramo de artigos
esportivos em quiosque, localizada no saguão do Aeroporto Internacional de Belém/Val-de-
Cans/Julio Cezar Ribeiro, Abertura: 9h, 16/08/2019. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 778671). Inf.: (61) 3312-3550/1375

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 79/LALI-7/SBPP/2019

Contratação de serviços técnicos de engenharia etapa de serviços preliminares
(sondagem e geotecnia) para o Aeroporto de Ponta Porã". Abertura: Em 28 de agosto de
2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações:
licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6205.

VANESSA PALOMBO RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 83/LALI-7/SBPK/2019

Contratação de serviços técnicos de engenharia etapa de serviços preliminares
(sondagem e geotecnia) para o Aeroporto de Pelotas". Abertura: Em 28 de agosto de 2019,
às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações.

Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6038.

VANESSA PALOMBO RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações

AVISO DE PENALIDADE

Aplicamos à empresa MINAS BRASIL COOPERATIVA DE TRANSPORTE LTDA, CNPJ
08.827.469/0001-00, Representantes Sra. Monica Maria Pinto Rabelo, Sr. Antonio Henrique Dias
Teixeira e Sr. Eduardo Alziro Pires: a) Rescisão Contratual TC Nº 02.2016.005.0019 e consequente
aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Infraero e toda a Administração
Pública Federal pelo prazo de 02 (dois) anos por descumprimento de cláusulas contratuais; b)
Registro das ocorrências e descredenciamento no SICAF pelo prazo supracitado; c) multa, no
percentual de 10% (dez por cento) do valor contratado, o que equivale a R$ 193.000,00 (cento e
noventa e três mil reais). Fundamento: subitem 30.12 do Termo de Contrato Nº 02.2016.005.0019,
subitens 27.3 e 27.4.1 e alínea "a" do subitem 17.1 do Edital do PGe nº 071/LCBH/SBBH/2016 e o
artigo 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, e AA Nº CSAT-AAD-2019/02358.

ANDRÉ SÁ BARRETO GUERRA
Gerente de Gestão e Fiscalização de Contratos

R E T I F I C AÇ ÃO

Extrato de Termo Aditivo nº 0038-AM/2019/0158
No Extrato do Termo Aditivo ao TC0016-AM/2016/0158, firmado com CCNS

CURSOS, CLÍNICA E ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS LTDA., publicado no D.O.U. 149
de 05/08/2019, Seção 3, p. 107, onde se lê: 22.047.427/0001-44, leia-se: 22.047.424/0001-
44.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE SERVIÇOS EM GERAL

E DE REGISTRO DE PREÇOS
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 130/LALI-3/CSAT/2019

Fornecimento de materiais elétricos, para o Aeroporto Internacional Afonso
Pena - SBCT. Abertura: 9h, 16/08/2019, www.licitacoes-e.com.br (778687). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3748.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE SUSPENSÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da VALEC torna público aos
interessados que o procedimento licitatório referente ao Edital nº 7/2019, cujo objeto é a
Concessão de uso mediante condições especiais de Terminal Intermodal" do lote 05,
localizado no Pátio de Porto Franco/MA, destinado a carga de grãos, farelos e afins,
localizado entre os km's ferroviário 197+886 e KM 200+261 da Ferrovia Norte-Sul, se
encontra suspenso.

Brasília, 2 de agosto de 2019.
MARIA CECÍLIA MATTESCO GOMES DA SILVA

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato Operacional nº 10/2019. CONTRATANTE: GRENDENE S/A. CONTRATADA:
COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ. RESUMO DO OBJETO: Autorização de uso da infraestrutura
do pátio do Porto do Mucuripe, que for reservada ao público, para fins exclusivos de
embarque, desembarque e armazenagem de contêineres de propriedade da contratante,
destinadas ou provenientes do transporte aquaviário e terrestre. FUNDAMENTO: Na Norma
Interna de Contratos Operacionais, no Processo Administrativo nº 20190863-1, e Resolução
DIREXE nº 097/2019, datada de 26/06/2019. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses. PROCES S O
ADMINISTRATIVO Nº 20190863-1. DATA DE ASSINATURA: 07/07/2019.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 033/2019. Contratante: CODEBA. Contratado: Toledo do Brasil
Indústria de Balanças Ltda. Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva nas balanças rodoviárias dos Portos Organizados de Salvador, Ilhéus e Aratu,
localizados nos municípios de Salvador, Ilhéus e Candeias-BA Prazo de vigência: 13 meses.
Preço: R$355.644,28. Data de Assinatura: 05/08/2019. Signatários: José Alfredo de
Albuquerque e Carlos Autran de Oliveira Amaral (Diretores da CODEBA) Mário Jorge Dassie
Santus (Procurador da Contratada).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2018. Contratante: CODEBA .
Contratado: Ilha Service Tecnologia e Serviços Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência por
mais 13 meses a partir da data de assinatura. Preço: R$405.679,31. Data de Assinatura:
15/07/2019. Signatários: José Alfredo de Albuquerque e Silva e Alex Sandro de Ávila
(Diretores da CODEBA) Alcides de Brida Neto (Diretor- Presidente da Contratada).

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2018. Contratante: CODEBA .
Contratado: Oceanpact Serviços Marítimos S/A. Objeto: Prorrogação da vigência e
execução por mais 6 meses a partir da data de assinatura. Preço: R$694.800,00. Data de
Assinatura: 24/07/2019. Signatários: José Alfredo de Albuquerque e Silva e Alex Sandro de
Ávila (Diretores da CODEBA) Flávio Nogueira Pinheiro de Andrade (Diretor Presidente) Erik
Fabian Gomes Cunha (Procurador).

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Documento Digital: 3277/2018 - Pregão Eletrônico nº 05/2019. Espécie: Contrato
DIPRE/24.2019, datado de 02/08/2019, celebrado entre a COMPANHIA DOCAS DO ES T A D O
DE SÃO PAULO - CODESP e a empresa SALT ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - ME.
Objeto: Prestação de serviços para execução do programa de monitoramento ambiental de
dragagem a partir dos sensores das dragas, componente do processo de regularização
ambiental do Porto de Santos, pelo prazo de entrega de 24 (vinte e quatro) meses, no
valor global de R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais). Rubrica Contábil: PDG da CODESP.
Signatários: Sr. Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho e Sra. Jennyfer Tsai, Diretor-
Presidente e Diretora de Infraestrutura da CODESP, respectivamente, e o Sr. Vitor Massaki
Izumi, Representante Legal da Contratada.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 18/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a prestação
dos serviços de execução dos monitoramentos ambientais do Polígono de Disposição
Oceânica, da Biota do Canal, das Espécies Exóticas Marinhas, dos Manguezais e do Perfil
Praial, em atendimento à Licença de Operação nº 1382/2017, pelo prazo de 24 (vinte e
quatro) meses, em conformidade nos termos e condições constantes no presente Edital e
seus anexos.

DAIANA BARBOSA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 05/08/2019) 399003-00053-2018NE532012

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-06T00:06:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




